PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 05.182.233/0010-87

PREGÃO

1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DE ENVELOPES E RODADA DE LANCES DO

PREGÃO PRESENCIAL 010/2016-SEMED

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis, na SEMED, às nove
horas, reuniu-se a Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio para o Pregão, designados pela portaria
240/2016 para em atendimento às disposições contidas no Decreto nº. 3555/2000, com a alteração
dos Decretos nº. 3693/2000 e nº. 3784/2001, realizar o procedimento relativo ao Pregão Presencial
nº. 010/2016 – SEMED que tem como Objeto a CONTRATAR EMPRESAS HABILITADAS PARA
ATENDER O PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE, DE MATERIAIS DE
EXPEDIENTE, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO E UTENSÍLIOS DE COZINHA, DESTINADO AS
ESCOLAS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE ENSINO, conforme termo de Referência.

Ato contínuo, a Sra. Pregoeira procedeu ao credenciamento dos interessados.

PARTICIPANTES CREDENCIADOS

EMPRESA/CNPJ REPRESENTANTE

PIAU FORMULÁRIOS LTDA

CNPJ: 15.762.990/0001-72
RAFAEL BECHARA REGO
CNH Nº 03785636377

BRANCO & CORREA LTDA
CNPJ: 03.751.669/0001-03

RAIMUNDO IVANILZO  CORREA BRANCO
CNH Nº 02686149270

A NETO DOS SANTOS - EPP
CNPJ: 03.075.858/0001-03

EDINALDO DA SILVA MENEZES
CNH Nº 01055870396

E. S. OLIVEIRA COMERCIO
CNPJ: 83.211.342/0001-88

ELIAS SOUSA DE OLIVEIRA
CNH Nº 01404016386

EDINHO SILVA DE AGUIAR ME
CNPJ: 21.361.181/0001-20

EDIVALDO MAIA DE SOUSA
CNH Nº: 04959719542

U F AGUIAR – ME
CNPJ: 63.833.883/0001-30

BRUNO MATIAS SANTOS
CNH N° 04011116304

E. PEREIRA MATOS COMERCIO – ME
CNPJ: 21.339.332/0001-75

SANDRO DE SOUZA CORDEIRO
CNH N° 03698977330

O credenciamento foi encerrado às 9 horas e 42 min, conforme quadro demonstrativo

abaixo.

Ao analisar o credenciamento percebe-se que as empresas PIAU FORMULÁRIOS, U F
AGUIAR – ME, EDINHO SILVA DE AGUIAR – ME, E S OLIVEIRA COMÉRCIO não apresentaram
termo de recebimento do edital, bem como qualquer documento que comprove ter a empresa
certificado digital. Quanto a empresa A NETO DOS SANTOS - EPP, deixou de apresentar qualquer
documento que comprove ter a empresa certificado digital. Quanto as empresas E PEREIRA MATOS
COMERCIO – ME e BRANCO & CORREA LTDA, apresentaram todos os documentos solicitados no
item 7, do edital.

No entanto de conformidade a corrente majoritária doutrinária e jurisprudencial prevalece
o princípio da livre concorrência, razão esta do credenciamento das citadas empresas, não ferindo
portanto o Edital, uma vez que se busca oportunizar a maior quantidade de empresas participantes
possíveis.

A seguir foram recebidos o envelope contendo as propostas. Após essa fase, a Sra. Pregoeira deu
início a fase competitiva, na qual consultou a empresa participante resultando na seguinte oferta de
lances.

RODADA DE LANCES DO LOTE 01

RODADA U F AGUIAR EDINHO E S OLIVEIRA

01 45.764,30 42.257,50 41.357,50

02 DECLINA 41.000,00 40.500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 05.182.233/0010-87

PREGÃO

2

03 - 40.400,00 40.000,00

04  39.990,00 39.500,00

05  39.000,00 38.500,00

06  38.400,00 38.000,00

07  37.500,00 37.000,00

08  36.950,00 36.500,00

09  DECLINA 36.500,00

ARREMATANTE: E S OLIVEIRA COMERCIO R$ (TRINTA E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS )

Com relação aos lotes 02 e lote 03, em decorrência de inúmeras divergências de preços e conforme
informações da servidora responsável pelo PDDE, a Sra. Naide Iraci Sousa da Silva, se faz necessário
a repetição dos referidos lotes para as devidas modificações nas descrições dos itens constantes
nesses lotes.

Encerrada a rodada de lances a senhora Pregoeira procedeu à abertura do envelope de nº 02
Documentos de Habilitação. Em análise aos documentos de habilitação da empresa licitante
arrematante, esta cumpriu todos os requisitos descritos no instrumento editalício, referente à
habilitação jurídica, regularidade fiscal, regularidade trabalhista, qualificação econômico-financeira e
a qualificação técnica, restando por bem declará-la HABILITADA. Neste ato, foi devolvido o envelope
de habilitação das empresas PIAU FORMULÁRIOS LTDA, BRANCO & CORREA LTDA, E. PEREIRA
MATOS COMERCIO – ME, A NETO DOS SANTOS – EPP,  U F AGUIAR – ME e EDINHO SILVA DE
AGUIAR – ME. A Pregoeira ADJUDICA à empresa E. S. OLIVEIRA COMÉRCIO – EPP o lote 01,
visto que o preço do último lance ofertado encontra-se dentro do valor de mercado e do mapa de
levantamento do preço médio, efetuado junto às empresas do ramo nesta Cidade. A Pregoeira,
determina a remessa dos autos a Autoridade Superiora para declinar sobre a homologação e
repetição dos lotes 02 e 03. Perguntado aos licitantes da intenção de interporem recurso, este
declinaram desse direito. Como nada mais havia a ser tratado determinou a Sra. Pregoeira o
encerramento da sessão às 11:25 horas, e lavrar a respectiva ata que depois de lida e achada vai por
todos assinada. Ciente todos os presentes.

Cláudia Regina Queiroz Reis                   Naide Iraci Sousa da Silva
     Pregoeira               Coordenadora do Setor PDDE

Manuel Renilton Silva Tavares   RAFAEL BECHARA REGO
Membro                            PIAU FORMULÁRIOS LTDA

RAIMUNDO IVANILZO  CORREA BRANCO       EDINALDO DA SILVA MENEZES
BRANCO & CORREA LTDA                 A NETO DOS SANTOS - EPP

ELIAS SOUSA DE OLIVEIRA         EDIVALDO MAIA DE SOUSA
E. S. OLIVEIRA COMERCIO      EDINHO SILVA DE AGUIAR – ME

BRUNO MATIAS SANTOS                   SANDRO DE SOUZA CORDEIRO
     U F AGUIAR – ME                              E. PEREIRA MATOS COMERCIO – ME

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 05.182.233/0010-87

PREGÃO

3

CREDENCIAMENTO

PARTICIPANTES CREDENCIADOS

EMPRESA/CNPJ REPRESENTANTE

PIAU FORMULÁRIOS LTDA

CNPJ: 15.762.990/0001-72

RAFAEL BECHARA REGO

CNH Nº 03785636377

BRANCO & CORREA LTDA

CNPJ: 03.751.669/0001-03

RAIMUNDO IVANILZO  CORREA BRANCO

CNH Nº 02686149270

A NETO DOS SANTOS - EPP

CNPJ: 03.075.858/0001-03

EDINALDO DA SILVA MENEZES

CNH Nº 01055870396

E. S. OLIVEIRA COMERCIO

CNPJ: 83.211.342/0001-88

ELIAS SOUSA DE OLIVEIRA

CNH Nº 01404016386

EDINHO SILVA DE AGUIAR ME

CNPJ: 21.361.181/0001-20

EDIVALDO MAIA DE SOUSA

CNH Nº: 04959719542

U F AGUIAR – ME

CNPJ: 63.833.883/0001-30

BRUNO MATIAS SANTOS

CNH N° 04011116304

E. PEREIRA MATOS COMERCIO – ME

CNPJ: 21.339.332/0001-75

SANDRO DE SOUZA CORDEIRO

CNH N° 03698977330

		2016-10-06T11:06:19-0300